
1 

 

DRUK NR 1684                                      

 

SPRAWOZDANIE ZA ROK 2020 

 

Z DZIAŁALNOŚCI 

POWIATOWEGO DZIENNEGO DOMU SAMOPOMOCY-OŚRODKA 

REHABILITACYJNO-KULTURALNEGO W DRAWSKU POMORSKIM 

                     ORAZ FILII ZŁOCIENIEC     

 

 

Drawsko Pomorskie, dnia 09.02.2021 r. 

 

 

I. Adres jednostki 

Powiatowy Dzienny Dom samopomocy – Ośrodek Rehabilitacyjno Kulturalny 

Ul. B.Chrobrego 4, 78-500 Drawsko Pomorskie 

Filia Złocieniec ul. I Dywizji Wojska Polskiego 8 

 

II. Kierownik 

 

JOANNA ORZEPOWSKA 

 

III. Typ domu 

 

Typ domu Liczba uczestników na dzień 31.12.2020 r. 

A 13 

B 43 

 

Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku 

Pomorskim z filią w Złocieńcu w okresie od 01.01.2020 r. do 11.03.2020 r. funkcjonował zgodnie              

z programem działalności oraz rocznym planem pracy. Decyzją wojewody zachodniopomorskiego 

działalność PDDS została zawieszona na okres od 12.03.2020 r. do 24.05.2020 r., zajęcia                           

z uczestnikami prowadzone były wówczas zdalnie (wszystkich objęto wsparciem telefonicznym). 

PDDS wznowił swoją działalność od 25.05.2020 r. do 23.10.2020 r., wszystkie zajęcia                                 

z uczestnikami prowadzone były wówczas w reżimie sanitarnym zgodnie z wytycznymi                                

i rekomendacjami Wojewody Zachodniopomorskiego oraz Głównego Inspektoratu Sanitarnego. 
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PDDS zawiesił ponownie funkcjonowanie z dniem 24.10.2020 r. zgodnie z decyzją Wojewody 

Zachodniopomorskiego, zajęcia z uczestnikami ponownie przybrały formę pracy zdalnej 

(uczestnicy i ich rodziny zostali objęci wsparciem telefonicznym). Podczas zawieszenia 

działalności wszyscy pracownicy Ośrodka odbywali dyżury w siedzibie PDDS, zgodnie                               

z harmonogramem ustalonym przez Kierownika jednostki. Podczas zawieszenia działalności 

Ośrodka pracownicy objęli wszystkich uczestników oraz ich najbliższych wsparciem telefonicznym. 

Pracownicy kontaktowali się z podopiecznymi regularnie, częstotliwość rozmów telefonicznych 

wynikała z indywidualnych potrzeb uczestników i opiekunów. Rozmowy miały przede wszystkim 

charakter wspierający oraz motywujący. Pracownicy na bieżąco przekazywali wszystkie niezbędne 

informacje na temat działalności Ośrodka oraz  rozmawiano na temat panujących  zasad sanitarnych 

i konieczności ich  bezwzględnego przestrzegania w związku z COVID-19. Uczestnikom regularnie 

przypominano i utrwalano zasady związane z utrzymaniem dystansu społecznego, izolacji, 

dezynfekcji oraz konieczności noszenia maseczki. Uczestnicy otrzymywali również pomoc                     

w załatwianiu spraw urzędowych, zdrowotnych (rejestracja do lekarzy POZ oraz lekarzy 

specjalistów, pisanie, pism, podań, wypełnianie druków, itp.). Większość z nich bardzo dobrze 

zareagowała na zaproponowaną formę wsparcia, chętnie dzielili się  swoimi troskami oraz zgłaszali 

potrzeby. Pracownicy kontaktowali się także z uczestnikami poprzez dostępne komunikatory 

internetowe. Zarówno w pracownii komputerowej w Drawsku jak i w filii Złocieniec odbywały się 

z uczestnikami regularne spotkania online (video rozmowy, videokonferencje), które miały na celu 

podtrzymanie oraz budowanie relacji i więzi pomiędzy uczestnikami i ich rodzicami, opiekunami               

i terapeutami. Wszyscy zainteresowani z radością wyczekiwali tych dni by móc wspólnie ze sobą 

porozmawiać oraz się zobaczyć. Uczestnikom przygotowywane również były materiały do pracy              

w domu rodzinnym (dobrane indywidualnie do możliwości intelektualnych i motorycznych 

uczestników). Uczestnicy po materiały przychodzili samodzielnie, bądź pracownicy dostarczali je 

bezpośrednio do domu rodzinnego podopiecznego. Wizyty pracowników bardzo pozytywnie 

wpłynęły na uczestników i przyspożyły im wiele radości. Podopieczni wykonując prace ćwiczyli 

motorykę, koordynację wzrokowo-ruchową, rozwijali twórcze myślenie, ćwiczyli cierpliwość oraz 

mieli możliwość do wyrażenia własnych emocji. Regularnie również tworzono i publikowano posty 

na stronie facebook Ośrodka. Pracownicy systematycznie zamieszczali relacje z pracy zdalnej               

z uczestnikami (zamieszczali zdjęcia, nagrania wideo, audio oraz wykonane przez nich prace). 

Publikowano również działania podejmowane przez kadrę PDDS podczas nieobecności 

uczestników. Na zamieszczane posty bardzo pozytywnie reagowali zarówno uczestnicy jak i ich 

najbliźsi. Zauważono również potrzebą wsparcia rodziców/opiekunów uczestników. Często 

terapeuci udzielali wsparcia całym rodzinom, ponieważ izolacja oraz zamknięcie ośrodka również 

wpływało na stan psychiczny całej rodziny. Dużym zaskoczeniem było również zwiększenie 
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zainteresowania stroną Ośrodka mieszkańców powiatu drawskiego. Pracownicy PDDS poszerzali 

również swój warsztat terapeutyczny i poszukiwali inspiracji poprzez udział w szkoleniach, 

warsztatach online, oglądali filmiki instruktażowe przydatne do pracy z uczestnikami. Wszystkim 

uczestnikom Ośrodka zrobiono również świąteczną niespodziankę. Pracownicy przekazali osobiście 

uczestnnikom świąteczne paczki. Relacja z wizyty została zamieszczone na stronie facebook PDDS. 

Działanie to było bardzo miłym i pozytywnym zakończeniem jakże trudnego roku zarówno dla 

kadry PDDS jak i uczestników i ich najbliższych. 

 

IV. Formy prowadzonej działalności 

 (rodzaj terapii, treningów a także średnia liczba uczestników w ciągu roku na poszczególnych 

zajęciach) 

Średnia liczba uczestników poszczególnych zajęć PDDS-OR-K w Drawsku Pomorskim 

w okresie od 01.01.2020 do 11.03.2020 r. oraz od 25.05.2020 r. do 23.10.2020 r. 

Drawsko Pomorskie: 

• pracownia kulinarna 3,9 (od 01.01.2020 r. do 11.03.2020 r).; 25.05.2020 r. do 

31.07.2020 r. 

• pracownia ceramiczna 2,5 (od 01.08.2020 r. do 23.10.2020 r.) 

• pracownia komputerowa 2,43 (od 01.01.20 do 11.03.20); pracownia wznowiła swoją 

działalność z dniem 28.10.20 r., terapeuta objął grupę uczestników Ośrodka 

wsparciem telefonicznym 

• pracownia techniczna  2,9 

• pracownia dobrego wyglądu 3 

• pracownia rękodzieła 3,8 

• pracownia krawiecka 3,75 

 

Filia Złocieniec: 

• pracownia kulinarna 2,7 

• pracownia komputerowa 2,76 (od 04.05.20 r. do 23.10.2020 r.) 

• pracownia dobrego wyglądu 2,33 

• pracownia rękodzieła 3,33 

• pracownia artystyczna 3,25 

 

Frekwencja uczestników PDDS w Drawsku Pomorskim z Filią w Złocieńcu w 2020 roku 

jest niższa w porównaniu do lat ubiegłych i wynika z dwukrotnym zawieszeniem 

działalności. Ponadto część uczestników z obawy o swoje zdrowie po wznowieniu 

działalności ośrodka nie zdecydowało się na powrót, na zajęcia w formie stacjonarnej. 
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Poniżej przedstawione treningi odbywały się w okresie 01.01.2020 r.-11.03.2020 r. oraz 

25.05.2020 r.-23.10.2020 r. Zajęcia prowadzane były w reżimie sanitarnym zgodnie              

z zaleceniami GIS i ZUW. Zajęcia odbywały się w małych grupach z zachowaniem 

maksymalnego bezpieczeństwa, uczestnicy mieli przystosowane i wydzielone miejsca do 

zajęć, pomieszczenia były regularnie dezynfekowane oraz wietrzone. Zapewniono 

wszystkim uczestnikom oraz kadrze środki ochrony osobistej. 

 

Podczas zajęć w PDDS-OR-K realizowane były następujące treningi: 

 

1. Funkcjonowania w codziennym życiu realizowany przez instruktorów                            

i  terapeutów w trakcie zajęć w pracowniach, w zależności od potrzeb i możliwości 

uczestnika poprzez: 

a) trening dbałości o wygląd zewnętrzny – realizowany poprzez utrwalanie                                                

i doskonalenie nawyków dbania o czystość odzieży i bielizny, samodzielnego ubierania                            

i rozbierania się, naukę prania ręcznego, w pralce automatycznej, prasowania, poprawnego 

składania odzieży, segregowania odzieży przeznaczonej do prania, stosowania środków 

kosmetycznych i higienicznych, reperacji odzieży, dobierania odzieży do pory roku                    

i okoliczności, itp. Podczas zajęć w PDDS odbywała się systematyczna edukacja 

uczestników na temat panujących zasad sanitarnych i konieczności ich bezwzględnego 

przestrzegania w związku z Cowid-19. 

b) trening nauki higieny – realizowany jest poprzez utrwalanie i doskonalenie nawyków 

dbania o higienę osobistą, sygnalizowanie i samodzielne załatwianie potrzeb 

fizjologicznych, naukę posługiwania się przedmiotami codziennego użytku, 

przeznaczonymi do utrzymania higieny osobistej, czystości odzieży oraz pomieszczeń; 

zajęcia z uczestnikami prowadzone były w reżimie sanitarnym, podczas zajęć                       

z uczestnikami regularnie prowadzone były pogadanki dotyczące stanu zagrożenia 

epidemiologicznego spowodowanego Covid-19. Odbywała się codzienna edukacja 

prozdrowotna dotycząca przede wszystkim konieczności mycia rąk i ich dezynfekcji oraz 

noszenia maseczek i ich regularnej zmiany, a także dotycząca zachowania dystansu 

społecznego. Prowadzone były również regularnie zajęcia praktyczne utrwalające zdobytą 

wiedzę. 

c) trening kulinarny – trening kulinarny odbywał się w pracowni kulinarnej od 

01.01.2020r. do 11.03.2020r. grupa odbywająca zajęcia w pracowni kulinarnej 

przygotowywała posiłek dla wszystkich uczestników Domu, nakrywała i podawała do stołu, 
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zmywała naczynia, porządkowała pracownię kulinarną i jadalnię. Uczestnicy nabywają 

umiejętności z zakresu obsługi sprzętów AGD, uczą się przestrzegania podstawowych zasad 

higieny, poznają sposoby przygotowywania prostych i złożonych posiłków oraz na 

specjalne okazje, uczą się prawidłowego posługiwania sztućcami, prawidłowego 

zachowania przy stole, estetycznego nakrywania do stołu i kulturalnego zachowania się 

podczas posiłku. Uczestnicy po powrocie na zajęcia tj. od 25.05.2020 r. do 23.10.2020 r. 

mieli zapewniony posiłek z cateringu zewnętrznego (zalecenie GIS), wszystkie posiłki 

odbywały się z zachowaniem wszystkich niezbędnych zasad bezpieczeństwa. 

d) trening umiejętności praktycznych – realizowany jest poprzez naukę sprzątania,                     

naukę obsługi sprzętu AGD i RTV, porządkowania terenu wokół Domu, wszelkie prace 

techniczne, poznanie, obsługę i konserwację elektronarzędzi oraz urządzeń elektrycznych,  

obsługę sprzętów multimedialnych, naukę posługiwania się komputerem, naukę szycia 

ręcznego i maszynowego. W obszarze tym uczestnicy nabywają umiejętności z zakresu 

budowy, konserwacji i zastosowania sprzętu znajdującego się w poszczególnych 

pracowniach; 

e) trening gospodarowania własnymi środkami finansowymi – realizowany jest we 

wszystkich pracowniach poprzez trening budżetowy: planowanie przez uczestnika 

dziennego i miesięcznego budżetu, nauka racjonalnego gospodarowania budżetem, nauka 

porównywania cen w sklepach, wyszukiwania konkretnych artykułów w danym sklepie, 

wspólne wyjścia z instruktorami i dokonywanie samodzielnych zakupów; edukacja                    

w zakresie zagrożeń finansowych, utrwalano samodzielność w zakresie operacji 

finansowych, pilnowania i przestrzegania terminów płatności-trening odbywał się                        

w okresie od stycznia do marca 2020 r., tj. do czasu pierwszego zawieszenia działalności 

Domu. 

f) zajęcia komputerowe – przeciwdziałają wykluczeniu informacyjnemu, mają wpływ na 

nabywanie i poszerzanie kompetencji społecznych, umiejętności poznawczych, poszerzają 

wiedzę o otaczającym świecie, jak również pozwalają ćwiczyć wiele umiejętności 

praktycznych.  Dostęp do Internetu rozwija u uczestników ich umiejętności komunikacyjne, 

głównie w zakresie porozumiewania się językiem, wypowiadaniem, pisaniem, czytaniem 

oraz liczeniem. Uczestnicy uczą się również korzystać z social mediów i dostępnych 

kanałów rozrywkowych. Poprzez dostęp do Internetu, rozwijali swoją pamięć, uwagę, 

logiczne myślenie, spostrzegawczość wzrokową i słuchową. Podczas zawieszenia 

działalności Ośrodka umiejętności zdobyte podczas zajęć w pracowni komputerowej 

przydały się uczestnikom w kontaktach z kadrą PDDS. Uczestnicy wykorzystali 
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umiejętność obsługi telefonu komórkowego, komputera, tabletu i poruszania się po 

Internecie. 

2. Umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów realizowany podczas 

zajęć w każdej z pracowni oraz podczas pracy z psychologiem, pracownikiem socjalnym 

poprzez: 

a) kształtowanie pozytywnych relacji uczestnika z osobami bliskimi, sąsiadami, 

współuczestnikami rozmowy na temat problemów uczestników i możliwościach ich 

rozwiązania; 

b) kształtowanie pozytywnych relacji uczestnika z innymi osobami w czasie zakupów, 

w środkach komunikacji publicznej, w urzędach, w instytucjach kultury – nabywanie 

umiejętności swobodnego zachowania, w tym umiejętność pytania, proszenia                               

i dziękowania: podczas zajęć uczestnicy byli klientami w sklepach: z elektronarzędziami, 

armaturą sanitarną, marketach, sprzętem AGD i RTV; urzędach: w Starostwie Powiatowym 

w Drawsku Pomorskim, Urzędzie Pocztowym, w instytucjach kultury, Centrum Kultury                  

w Drawsku Pomorskim (uczestnicy wzięli udział w zajęciach tanecznych), Ośrodku Kultury 

w Złocieńcu, bibliotece (wyjścia odbywały się wyłącznie w okresie od stycznia do marca tj. 

do czasu zawieszenia działalności Domu). Po powrocie na zajęcia z uczestnikami 

prowadzone były systematyczne rozmowy na temat bezpiecznego poruszania się                                  

w środowisku (wizyty lekarskie, urzędy, instytucje) i w sklepach podczas dokonywania 

zakupów oraz przemieszczania się dostępnymi  środkami komunikacji. 

 

3. Umiejętności spędzania czasu wolnego realizowany jest w każdej z pracowni poprzez: 

a) rozwijanie zainteresowań literaturą – biblioterapia w ramach zajęć; zajęcia 

biblioteczne dla uczestników filii  Domu w Złocieńcu z powodu pandemii odbyły się jeden 

raz. 

b) rozwijanie zainteresowań audycjami radiowymi, telewizyjnymi (spektakle) – 

uczestnicy korzystają z audycji telewizyjnych i radiowych. Omawianie wspólnie                               

z instruktorami obejrzanych filmów, programów informacyjnych i tematycznych                        

tj. przyrodniczych, edukacyjnych, dokumentalnych. 

c) rozwijanie zainteresowań komputerem i Internetem- gry komputerowe, portale 

społecznościowe, słuchanie muzyki i oglądanie filmów. 

d) udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych: 

- spotkania i uroczystości okolicznościowe – urodziny uczestników 

- organizacja imprez z udziałem zaproszonych gości – w 2020 roku odbył się: 
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Bal Karnawałowy w stylu lat 80-tych z udziałem mieszkańców DPS Darskowo 

- udział w imprezach i spotkaniach organizowanych przez zaprzyjaźnione 

środowiskowe domy samopomocy: Bal Karnawałowy w POW Gryfice, III Przegląd Kolęd 

i Pastorałek w ŚDS Borne Sulinowo. 

- udział w wystawach, przedstawieniach, spektaklach i wyjściach do kina –                           

w opisywanym okresie uczestnicy nie brali udziału w wystawach, spektaklach oraz 

wyjściach do kina. 

 

4. Poradnictwo psychologiczne prowadzone przez psychologa poprzez poradnictwo 

indywidualne i grupowe 1 raz w miesiącu (w 2020 roku zajęcia z psychologiem odbyły się 

2 razy tj. w styczniu oraz lutym): Drawsko Pomorskie i Filia Złocieniec po 3 godziny             

w miesiącu, z poradnictwa skorzystało 8 uczestników w Drawsku oraz 8 w Złocieńcu; 

poradnictwo psychologiczne dla uczestników z niepełnosprawnościami sprzężonymi: 

Drawsko Pomorskie i Filia Złocieniec po 2 godziny w miesiącu, z poradnictwa skorzystało 

2 uczestników w Drawsku oraz 2 w Filii Złocieniec. 

 

5. Pomoc w załatwianiu spraw urzędowych – z pomocą pracowników PDDS-OR-K 

uczestnicy uczą się: pisania i wypełniania dokumentów urzędowych, pisania podań, 

załatwiają swoje sprawy w urzędach oraz bankach. Uczą się kultury zachowania                        

w urzędach oraz składania dokumentów do odpowiednich instytucji. Podczas zawieszenia 

działalności uczestnicy korzystali regularnie z pomocy pracowników Ośrodka                                

w załatwianiu najpilniejszych spraw urzędowych. Uczestnicy poprzez regularny kontakt 

telefoniczny z kadrą PDDS na bieżąco informowali o swojej sytuacji bytowej oraz zgłaszali 

bieżące potrzeby. W razie pilnej potrzeby przychodzili również do Ośrodka w celu 

uzyskania bezpośredniej pomocy w np. napisaniu pisma, podania, wypełnienia druku, itp. 

Bezpośredni kontakt był organizowany z zachowaniem wszelkich środków ostrożności z 

zachowaniem reżimu sanitarnego. 

 

6. Pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych pracownik socjalny 

udzielał pomocy w uzgadnianiu wizyt u lekarzy i pilnował terminów tych wizyt, pomagał 

również w zakupie leków oraz w dotarciu do jednostek ochrony zdrowia. W ramach zajęć 

prowadzone są pogadanki związane z zachowaniem prozdrowotnym. Pracownik socjalny 

odwiedza środowiska rodzinne uczestników w celu bliższego poznania sytuacji rodzinnej. 

Rodzice chętnie korzystają z konsultacji pracownika socjalnego, mają również możliwość 
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konsultacji z psychologiem. Podczas zawieszenia działalności Ośrodka pracownik socjalny 

oraz terapeuci utrzymywali regularny kontakt telefoniczny z uczestnikami PDDS oraz ich 

opiekunami, pomagali w załatwianiu wszystkich bieżących spraw urzędowych (pisanie 

pism, podań, wypełnianie druków i wniosków), spraw zdrowotnych (rejestracja do lekarzy 

specjalistów), pracownicy odbywali również bezpośrednie spotkania z uczestnikami                        

w nagłych sytuacjach bądź na prośbę uczestnika lub opiekuna z zachowaniem wszelkich 

środków ostrożności z zachowaniem reżimu sanitarnego. 

 

7. Niezbędna opieka realizowana jest na każdym etapie działań przez wszystkich 

pracowników Domu, w przypadku uczestników, którzy mają trudności m. in. W ubieraniu 

się, spożywaniu posiłków, a także w dotarciu do toalety. Od 2020 r. zwiększono  

zapewnienie dowozu z 4 razy do 5 razy w tygodniu na zajęcia, co umożliwia im 

systematyczny udział w terapii, a tym samym realizację indywidualnego planu 

postępowania wspierająco-aktywizującego.  

 

8. Terapia ruchowa prowadzona była poprzez: 

a) zajęcia rehabilitacyjne – odbywały się w PDDS w okresie od 01.01.2020 r. do 

11.03.2020 r. prowadzone były przez fizjoterapeutę: 6 godzin w miesiącu (Drawsko 

Pomorskie), średnia liczba uczestników biorących udział w zajęciach w Drawsku 

Pomorskim wyniosła 5,3; w Filii Złocieniec 7,5 godziny w miesiącu, średnia liczba                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

uczestników wyniosła 14,3; rehabilitacja uczestników z niepełnosprawnościami 

sprzężonymi – Drawsko Pomorskie 15 godzin w miesiącu, średnia liczba uczestników 

biorących udział w rehabilitacji wyniosła 12,7; w filii Złocieniec 19,5 godziny, średnia 

liczba uczestników biorących udział w rehabilitacji wyniosła 19; 

b) gimnastyka – prowadzona przez instruktorów: poranna i podczas zajęć w razie 

potrzeby; 

c) zajęcia sportowe –  udział uczestników PDDS w Drawsku Pomorskim w zajęciach 

fitness w związku z realizacją projektu pn. ,,W ZDROWYM CIELE, ZDROWY DUCH”, 

zajęcia prowadzone były przez Kierownika PDDS Panią Joannę Orzepowską 

(licencjonowanego instruktora fitness); 

d) turystyka i rekreacja – w 2020 r. w związku z panującą w kraju sytuacją 

epidemiologiczną i panującymi obostrzeniami uczestnicy naszego Domu mieli bardzo 

ograniczone możliwości do aktywnego spędzania czasu na świeżym powietrzu. Jednak 

zajęcia sportowe, spacery, wyjścia do parku, spotkania uczestników przy grillu na 
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przyośrodkowym terenie zielonym odbywały się w okresie funkcjonowania Ośrodka                    

w związku z silną potrzebą uczestników przebywania na świeżym powietrzu. 

9. Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny                       

w Drawsku Pomorskim zapewnia uczestnikom jeden ciepły posiłek przygotowany                     

w ramach zajęć w pracowni kulinarnej. W 2020 roku obejmował okres od 01.01.2020 r. do 

11.03.2020 r., natomiast od 25.05.2020 r. do 23.10.2020 r. PDDS zapewniał ciepły posiłek 

uczestnikom w ramach zewnętrznego cateringu, co znacznie zwiększyło koszty wyżywienia 

pomimo, że były to tylko zupy. 

 

V. Efekty prowadzonej działalności 

W 2020 roku ponimo trudnej sytuacji związanej z pandemią i dwukrotnym zawieszeniem 

działalności PDDS-OR-K w Drawsku Pomorskim uczestnicy brali udział w treningach, 

które przyniosły wiele pozytywnych efektów: 

– trening umiejętności interpersonalnych: poprawa współżycia w grupie, dużo 

większa otwartość na kontakt ze środowiskiem zewnętrznym, lepsze radzenie                    

w sytuacjach trudnych i konfliktowych, nabycie umiejętności nawiązywania 

dialogu, większa asertywność i  poprawa umiejętności komunikacyjnych; 

– trening umiejętności spędzania czasu wolnego: nabycie umiejętności                             

i organizacji spędzania czasu wolnego, nastapił rozwój zainteresowań i pasji; 

– trening dbałości o wygląd zewnętrzny: poprawa umiejętności w zakresie 

samodzielnego ubierania i rozbierania się, dobioru ubioru do panujących 

warunków atmosferycznych oraz wzrost dbałości o wygląd zewnętrzny ;          

– trening nauki higieny: nastąpił wzrost dbałości o higienę osobistą; 

– trening kulinarny: nabycie umiejętności samodzielnego przygotowywania 

posiłków, spożywania posiłków oraz posługiwania się sztućcami; 

– trening umiejętności praktycznych: wzrost umiejętności obsługi sprzętów;             

– trening gospodarowania własnymi środkami finansowymi: poprawa 

umiejętności  w gospodarowaniu własnym budżetem oraz planowaniu codziennych 

wydatków; 

Efekty rehabilitacji: poprawa sprawności ruchowej, koordynacji wzrokowo-ruchowej, 

wzmocnienie siły mięśniowej, likwidacja przykurczów, poprawa sprawności manualnej, 

poprawa czynnościowa układu nerwowego, oddechowego i naczyniowo-sercowego. 

Poradnictwo psychologiczne odbyło się tylko dwukrotnie, jednak wpłynęło na poprawę  

funkcjonowania społecznego uczestników. 
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VI. Zasoby domu przeznaczone na jego funkcjonowanie 

a) środki finansowe 

(środki finansowe z budżetu wojewody, a także inne pozyskane środki na działalność lub wydatki 

inwestycyjne) 

1. Środki finansowe z budżetu wojewody 1.248.522,03 zł, inne środki pozyskane na działalność bieżącą 

– 0,00  zł, wydatki inwestycyjne – 0,00 zł , środki finansowe z Powiatu Drawskiego (dofinansowanie 

planowanych wydatków związanych z cyklicznymi imprezami, warsztatami oraz wyjazdami w ramach 

działalności PDDS-OR-K) – 2.156,13 zł. 

Lp. Klasyfikacja budżetowa Plan 

 

Wykonanie Zobowiązania wg stanu na 

koniec okresu sprawozdawczego 

 Dział Rozdział Paragraf w złotych w złotych % ogółem w tym wymagalne 

1 852 85203 4010 776.334,78 776.188,95 99% 0,00  

2   4040 55.591,21 55.591,21 100 55.768,74  

3   4110 134.183,13 134.183,13 100 9.603,40  

4   4120 17.037,80 17.037,80 100 1.172,56  

5   4170 50.667,45 50.667,45 100 0,00  

6   4210 91.969,96 91.969,96 100 57,48  

7   4220 5.401,74 5.401,74 100 0,00  

8   4260 20.136,76 20.136,76 100 2.072,79  

9   4270 0,00 0,00  0,00  

10   4280 640,00 640,00 100 0,00  

11   4300 50.358,13 50.358,13 100 121,78  

12   4360 3.783,43 3.783,43 100 77,58  

13   4410 3.315,13 3.315,13 100 0,00  

14   4430 4.340,20 4.340,20 100 0,00  

15   4440 25.336,00 25.336,00 100 0,00  

16   4480 4.366,04 4.366,04 100 0,00  

17   4700 5.060,27 5.060,27 100 0,00  

RAZEM 1.248.522,03 1.248.376,20  68.874,33  

1 852 85295 4210 2.000,00 1.480,78  0,00  

2   4220 1.600,00 675,35  0,00  

3   4300 2.780,00 0,00  0,00  

RAZEM 6.380,00 2.156,13  0,00  

Łącznie 1.254.902,03 1.250.532,33  68.874,33  
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1. liczba pracowników 

Lp. Stanowisko Wymiar etatu 
Rodzaj umowy 

(umowa na czas określony, 

nieokreślony) 

1 Kierownik 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

2 Inspektor ds. administaracyjno-

kadrowych 

1 etat 

 

Umowa na czas określony 

do 31.12.2021 r. 

3 Specjalista pracy socjalnej 1 etat umowa na czas 

nieokreślony 

4 Terapeuta 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

5 Terapeuta 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

6 Terapeuta 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

7 Terapeuta zajęciowy 1 etat umowa na czas 

nieokreślony 

8 Terapeuta 

 

1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

9 Instruktor terapii zajęciowej 1 etat umowa na czas 

nieokreślony 

10 Terapeuta zajęciowy 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

11 Terapeuta 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

12 Terapeuta zajęciowy 1 etat umowa na czas 

nieokreślony 

13 Instruktor terapii zajęciowej 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

14 Instruktor ds. kulturalno-

oświatowych 

1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

15 Pracownik gospodarczy 1 etat 

 

umowa na czas 

nieokreślony 

16 Opiekun osoby niepełnosprawnej 1 etat „ZA ŻYCIEM” 

 

umowa na czas określony od 

06.11.2019 do 05.08.2021 

 

VII. Liczba uczestników, którzy opuścili dom wraz z podaniem przyczyn odejścia 

Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku 

Pomorskim w 2020 r. opuściły trzy osoby, dwie zrezygnowały z uczestnictwa w zajęciach nie 

podając powodu, natomiast trzeciej uchylono uczestnictwo z powodu pogarszającego się stanu 

zdrowia psychicznego (agresja) oraz braku chęci podjęcia leczenia (odmowa przyjmowania 

leków, odmowa wizyt lekarskich) i w związku z tym braku możliwości pracy zgodnie               

z indywidualnym planem postępowania wspierająco-aktywizującego. 
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VIII. Współpraca z innymi osobami i podmiotami, a także efekt nawiązanej współpracy 

Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku 

Pomorskim współpracuje z: 

a) rodzinami, opiekunami i osobami bliskimi – regularne rozmowy instruktorów, 

terapeutów, pracownika socjalnego z bliskimi uczestników, 

b) ośrodkami pomocy społecznej oraz powiatowym centrum pomocy rodzinie – stała 

współpraca w zakresie wymiany informacji, wiedzy dotyczącej realizacji ustawy                             

o pomocy społecznej, pozyskiwania uczestników, praca socjalna, szkolenia;   

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2020 roku uruchomił 

realizację programu pn. ,,Pomoc osobom poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 

kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”. W ramach Modułu III tego programu 

wszyscy uczestnicy PDDS-OR-K otrzymali pomoc finansową w łącznej wysokości 

2.500,00zł na osobę. (100% skorzystało z pomocy finansowej) 

c) poradnią zdrowia psychicznego i innymi – ustalenie i kontrola terminów wizyt:                  

z poradnią zdrowia psychicznego, stomatologiczną, neurologiczną, ginekologiczną, 

kardiologiczną, okulistyczną, ortopedyczną, chirurgiczną, lekarzami rodzinnymi; 

d) powiatowym urzędem pracy – pozyskiwanie osób w celu  odbycia  stażu w PDDS-OR-K 

w Drawsku Pomorskim. W 2020 roku w PDDS-OR-K Filii Złocieniec staż odbywała                        

1 osoba; 

e) organizacjami pozarządowymi: 

• w projekcie wolontariackim Banku PNB Paribas w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 

FILAR pn. ,,ZIELONO MI”, projekt miał na celu upiększenie terenu wokół Ośrodka; 

uczestnicy wzięli udział w warsztatach podczas których wykonano drewniane skrzynki                   

i doniczki, przygotowano kącik do wypoczynku i rekreacji, uczestnicy sadzili oraz 

przesadzali kwiaty i krzewy, nabyli podstawową wiedzę i umiejętności z zakresu 

ogrodnictwa; projekt zrealizowano podczas zajęć w Ośrodku z zachowaniem wszystkich 

niezbędnych zasad bezpieczeństwa (kwota pozyskanych środków 4.000 zł); 

• w projekcie ,,STOP CORONAWIRUS- chrońmy siebie i innych“ zrealizowanym przez 

Stowarzyszenie ,,Naturalnie z pomysłem“- projekt miał na celu pozyskanie środków 

ochrony osobistej i ozonatora; pozyskane środki Stowarzyszenie przekazało na rzecz 

PDDS (kwota pozyskanych środków 4.000 zł); 

• w projekcie ,,BĄDŹ EKO“ (projekt realizowany przez grupę nieformalną pracowników 

PDDS-OR-K w Drawsku Pomorskim filii Złocieniec przy współpracy                                      
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Stowarzyszenia na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych ,,KUŹNIA 

POMYSŁÓW”)- cykl warsztatów teatralnych i plastycznych, których efektem miała być 

wystawa prac o tematyce ekologicznej i wystawienie przedstawienia pt. ,,Bliskie 

spotkania ekologiczne”, Projekt miał na celu poszerzenie wiedzy oraz zainteresowań 

zachowaniami przyjaznymi dla środowiska, projekt przeznaczony dla 15 uczestników; 

realizacja projektu prowadzona była podczas pracy zdalnej, uczestnikom przydzielane 

były prace plastyczne do wykonania oraz przydzielono role do nauki do przedstawienia 

(kwota pozyskanych środków 4.000 zł); 

• w projekcie ,,W ZDROWYM CIELE ZDROWY DUCH“ (projekt realizowany przez 

grupę nieformalną pracowników PDDS-OR-K w Drawsku Pomorskim przy współpracy 

Stowarzyszenia Na Rzecz Wspierania Dzieci i Rodziny ,,FAMILIA”) dofinansowanego 

ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko Amerykańskiej Fundacji Wolności 

realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce-w ramach realizacji 

projektu odbył się cykl zajęć fitness na świeżym powietrzu na terenie Orlika w Parku 

Chopina w Drawsku Pomorskim dla wszystkich uczestników Ośrodka oraz osób 

chętnych z terenu gminy Drawsko Pomorskie; utworzono również teren zielony przy 

PDDS-OR-K w Drawsku Pomorskim poprzez wykonanie nasadzeń krzewów ozdobnych 

(kwota pozyskanych środków 4.000 zł). 

• udział w podsumowaniu projektu pn. ,,EKOLOGICZNE ZAGOSPODAROWANIE 

TERENU POŁĄCZONE Z RECYKLINGIEM” w PDDS filii Złocieniec. 

f) ośrodkami kultury i organizacjami kulturalno–rozrywkowymi: 

g) podmiotami działającymi na rzecz integracji społecznej uczestników: 

• organizacja integracyjnych warsztatów stolarsko-rękodzielniczych dla dzieci ze Szkoły 

Podstawowej w Wierzchowie w PDDS filia Złocieniec; 

• udział w ,,FESTIWALU SŁOIKA“- zdobycie I wyróżnienia przez PDDS-OR-K za 

przygotowanie musu malinowego; 

• udział w konkursie piosenki ,,ANNY JANTAR” zorganizowanym przez Starostę 

Drawskiego- uczestnicy filii Złocieniec zdobyli wyróżnienie, zaprezentowali również 

wyróżniony utwór podczas koncertu laureatów w Kościele w Drawsku Pomorskim; 

 

 

 



14 

 

1. Ocena realizacji zadań, wnioski a także informacje o planowanych zmianach w 

zakresie funkcjonowania domu 

       Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny                              

w Drawsku Pomorskim wraz z Filią w Złocieńcu w 2020 roku realizował swoje zadania 

zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, rozporządzeniem w sprawie środowiskowych domów 

samopomocy i ustawą o ochronie zdrowia psychicznego. PDDS w związku z panującą          

pandemią nie miał możliwości realizacji w pełni zadań wynikających z rozporządzenia             

dotyczącego działalności. W związku z powyższym należało przeorganizować całkowicie 

dotychczasowy model pracy w ośrodku. 

        Działalność środowiskowych domów samopomocy, tak jak wielu innych ośrodków 

wspierających na co dzień osoby potrzebujące, została zawieszona na skutek panującego  

zagrożenia wynikającego z pandemii koronawirusa na 5 miesięcy. Osoby niepełnosprawne, 

które do tej pory uczestniczyły w zajęciach, otrzymały z tego tytułu wsparcie pieniężne 500+ 

przez okres 5 miesięcy. Dodatkowo ustawa z dnia 9 kwietnia 2020 r. o szczególnych              

instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-Co-V2,  zawiera 

regulacje dotyczące odpłatności za środowiskowe domy samopomocy (art. 15d ust. 4),             

a mianowicie zezwoliła na zwalnianie z odpłatności uczestników za okres niekorzystania             

z usług w związku z zawieszeniem lub czasowym zamknięciem działalności ośrodka. 

W okresie epidemii i zawieszenia działalności ośrodka  kadra PDDS zapewniała  wsparcie 

terapeutów, pracownika socjalnego, psychologa, psychiatry  nie tylko dla uczestników, ale 

również ich bliskich. Stale zapewnialiśmy formę wsparcia telefonicznego oraz on-line.                

Dostarczaliśmy uczestnikom w formie elektronicznej materiały i zadania do wykonania,             

starając się aktywizować uczestników poprzez różne konkursy i zadania. W razie potrzeby 

dokonywano niezbędnych zakupów tj. leki czy podstawowe produkty. Niezwykle istotnym             

w okresie epidemii stało się dzielenie doświadczeniami, dobrymi praktykami, które pozwoliły 

zaszczepić nowe metody pracy na innym gruncie, czy adaptację pewnych rozwiązań do           

własnych potrzeb. Dzięki temu kadra poszerzyła swoją wiedzę na temat nowych metod pracy 

i rozwinęła w tym zakresie swoje, a także samych uczestników umiejętności.                           

Nieoczekiwanym i zaskakującym bardzo pozytywnie był również fakt, że rodzice                             

i opiekunowie podopiecznych ośrodka również angażowali się w prace zadawane                

uczestnikom, wielokrotnie uczestniczyli w rozmowach i zajęciach on-line, czy                   

telefonicznych. Zauważalna jest ogromna poprawa relacji na linii terapeuta-opiekun. Rodzice 

bardzo byli wdzięczni za kontakt i wsparcie, jakim terapeuci objęli niejednokrotnie całe          

rodziny.  
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Podczas całego roku prowadzono na bieżąco i dynamicznie stronę internetową na Facebook             

i zamieszczano tam relacje z wszystkich wydarzeń. Prezentowano wykonywane zadania                    

i prace uczestników, ukazywano bieżące sprawy i informacje dotyczące działalności                    

terapeutów. Całokształt działań przyczynił się do promocji Ośrodka i spotkał się z bardzo 

pozytywnym odbiorem mieszkańców powiatu drawskiego. Wszystkie ważne wydarzenia               

z życia oraz działalność Ośrodka są zamieszczane również na stronach lokalnych reporterów 

oraz na stronie  Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim. 

Od 24 maja do 23 października 2020 r. na wznowiono działalność ośrodków wsparcia. W tym 

okresie zajęcia odbywały się zgodnie z wymogami sanitarnymi, prowadzone były w małych, 

niezmiennych grupach, do których przypisani byli stali terapeuci, z maksymalnym możliwym 

ograniczeniem przemieszczania się uczestników pomiędzy grupami i pomieszczeniami.              

Codziennie zajęcia rozpoczynały się od przypomnienia zasad sanitarnych, zwiększono               

również częstotliwość realizowania treningów profilaktyki zdrowia i higieny. 4 razy w ciągu 

dnia odbywała się dezynfekcja wszystkich pomieszczeń. Dom zapewniał w tym okresie jeden 

gorący posiłek, który dostarczany był przez zewnętrzną firmę cateringową. Opracowana               

została dokumentacja regulująca szczegółowe zasady korzystania i prowadzenia zajęć                    

w ośrodku uwzględniająca rekomendacje Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

oraz Ministerstwa Zdrowia.  

         W związku z realizacją programu kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem”                     

zapewniono dowóz uczestników w dodatkowy (piąty) dzień tygodnia.   

Pomimo trwającej pandemii realizacja założeń Domu oraz udział w projektach realizowanych 

wspólnie ze stowarzyszeniami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych wpłynęły                 

pozytywnie na integrację osób niepełnosprawnych z osobami dorosłymi, młodzieżą szkolną              

i przedszkolną. W 2020 r. w ramach nawiązanej współpracy pracowników PDDS-OR-K                  

w Drawsku Pomorskim oraz filii w Złocieńcu ze stowarzyszeniami działającymi na terenie 

powiatu drawskiego, na działania Ośrodka pozyskało łącznie 16 000,00 zł. Należy zauważyć, 

że jest to duża kwota ponieważ działalność Ośrodka była zwieszona blisko pół roku. Ponadto 

wszystkie projekty zostały zrealizowane w 100% i zgodnie z założeniami osiągnięto założone 

cele wyżej opisanych projektów. 

           W 2020 roku pracownicy wzięli udział w następujących szkoleniach                                                

zewnętrznych: ,,Środowiskowe Domy Samopomocy w obliczu kryzys wywołanego           

pandemią”, (szkolenie online), ,,Środowiskowe Domy Samopomocy 2020-zmiany                         

w  przepisach prawa i kwestie problematyczne” oraz w dwóch szkoleniach wewnętrznych 

tj. ,,Praca zdalna z uczestnikiem śds w dobie pandemii COVID-19” oraz ,,Procedury          



16 

 

bezpieczeństwa podczas pracy w okresie pandemii COVID-19”. Kadra PDDS wzięła również 

udział w konferencji pn. ,,Dobrostan psychospołeczny osób niepełnosprawnych i ich rodzin”. 

W konferencji wzięli również udział rodzice i opiekunowie uczestników PDDS-OR-K                     

w Drawsku Pomorskim. Inspektor ds. administracyjno-kadrowych wziął udział                              

w następujących szkoleniach ,,Pracownicze Plany Kapitałowe krok po kroku w JST,                    

jednostkach organizacyjnych i placówkach oświatowych. Jak skutecznie wdrożyć   i prowa-

dzić PPK. Jak uniknąć błędów”, ,,Prowadzenie dokumentacji pracowniczej krok po kroku,              

a kontrola PIP w 2020 r.”, ,,Urlopy i inne zwolnienia od pracy”, „Kontrola zarządcza 2020 r. 

w JST, jednostkach organizacyjnych oraz szkołach – procedury, narzędzia,  mechanizmy   

kontroli oraz najczęściej popełniane błędy”. 

         Prowadzono na bieżąco stronę internetową na Facebook i zamieszczano tam relacje                         

z wszystkich wydarzeń, co przyczyniło się do promocji Ośrodka i spotkało z bardzo                 

pozytywnym odbiorem mieszkańców powiatu drawskiego. Wszystkie ważne wydarzenia           

z życia oraz działalność Ośrodka są zamieszczane również na stronach lokalnych reporterów 

oraz na stronie  Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim. 

W 2020 r. zrealizowano następujące założenia: 

2. Uzupełnienie wyposażenia poprze zakup następujących rzeczy: 

• projektor multimedialny, 

• tablica interaktywna; 

• heblarka; 

• 2 X-Boxy; 

• 2 stacje robocze; 

• telewizor; 

• laptop; 

• tablet; 

• niszczarki do dokumentów; 

• stolik projekcyjny z przenośną mównicą; 

• meble (szafy, regały, leżaki); 

• sprzęt do zajęć ruchowych tj. kije no nordic walking, piłki, skakanki, hula hop, bule; 

• gry planszowe i edukacyjne, elektroniczne tarcze do gry w darta; 

• drobny sprzęt rtv i agd tj. klawiatury, słuchawki, bezprzewodowa mysz, głośniki, 

lokówka, karbownica 

 

 

W czasie zawieszenia działalności wyremontowano i odświeżono pomieszczenia w PDDS 

Drawsku Pomorskim oraz złocienieckiej filii. Pomalowano konstrukcje i balustrady schodów 

zewnętrznych. Dokonano profesjonalnego czyszczenia zewnętrznych schodów i dachu z plexi 

myjką parową oraz wyprano krzesła. 
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W bieżącym roku planuje się w miarę możliwości finansowych: 

 

• zakup sprzętu komputerowego; 

• zakup sprzętu do poszczególnych pracowni wg zgłaszanych potrzeb; 

 

Plan potrzeb zgłoszonych do organu prowadzącego (Powiat Drawski): 

1. Z powodu przeciekającego dachu wymagany jest pilny remont dachu budynku 

przy ul. Chrobrego 4 w Drawsku Pomorskim. 

 

 

 

 

                                                                                                                     Joanna Orzepowska       

……............……………….          

                         podpis kierownika 


